¹ In istis tamen linguarum studiis, non ita penitus infigendi sunt animi, ut historiam etiam profanam perlegere et ediscere negligant. Adeundus est è contra hic omnis humanæ experientiæ fons, è quo scaturiunt et profluvie manant vividissimæ notiones. Si quis enim veri sitiens historiæ incumbit, pretiosissima ille documenta hauriet; scilicet, *collocationem plus minusve violentam semper exstitisse bonos inter et malos, inter civitatem quæ desursum est et alteram quæ terrena est et perversa; innumeras erupisse à peccatis et cupiditatibus calamitates*, à Religione verò divinâ virtutumque cultu plurimam effluxisse felicitatem; *omnia demum quibusdam temporibus turbata fuisse et penè collapsa*; Deo autem superius moderante, res-tituta fuisse et ad finem determinatum tandem pervenisse. NEMO IGI-TUR NON VIDET QUAM MULTUM FRUCTUM AFFERAT HISTORIÆ STU-PIUM (*Acta Concil. Remens. Titulus XVIII, c. 1, p. 137*).

respectée, et que vient de mettre dans tout son jour le Concile de Reims, avec l'approbation du Saint-Siège.

Mais l'abus! Et de quoi n'abuse-t-on pas sur la terre? La chose dont on a le plus abusé, c'est la liberté humaine; et cependant c'est Dieu qui a donné la liberté à l'homme. Il est peu de livres dont on ait autant abusé que de la Bible, et cependant c'est l'Esprit-Saint qui nous a laissé l'Écriture pour notre lumière et notre consolation. Sans doute, il est loin de ma pensée de comparer la Bible avec les auteurs païens; je voudrais seulement montrer à nos adversaires où conduit logiquement leur système de destruction pour cause d'abus. Qui a opéré la révolution la plus gigantesque contre l'Église? c'est Luther, la Bible à la main. Qui a fourni matière à toutes les hérésies? n'est-ce pas saint Augustin mal interprété?

D'ailleurs si les classiques *sont un véritable apprentissage de l'émeute*, pourquoi M. Gaume les met-il entre les mains des jeunes gens de quatorze à vingt ans? C'est toujours la même question, et toujours insoluble. Les idées extravagantes en politique ne travaillent guères la tête des enfants; elles germent surtout à l'âge de quatorze à trente ans. Soyez donc conséquents avec vos principes, et bannissez Tacite, Tite-Live et Salluste, non-seulement des classes inférieures, mais *surtout* des classes de seconde et de rhétorique. Je dirai même bannissez absolument les historiens profanes et ne les permettez à aucune époque de la vie: car votre grand argument est l'exemple de Machiavel. « *qui lisait Tite-Live les yeux fixés sur Florence* » (L., p. 63,